

Livsmuligheder i fællesskaber

Onsdag den 27. februar 2013
Kl. 9.00 - 15.30

Hvad sker der med fællesskabet for borgere med varige funktionsnedsættelser, når der er et stigende samfundsmæssigt fokus på individet?

Konferencen er målrettet ansatte, som arbejder med voksne med fysisk og psykisk funktionsnedsættelse. Derudover er dagen særlig relevant for pårørende til mennesker med handicap, politikere, forvaltningschefer, pædagogiske konsulenter og andre fagpersoner, der er optaget af udviklingen inden for området.

ucl.dk



Program:

- 9.00 **Velkomst**
v/ områdeleder Kirsten Hillman, UCL
- 9.15 **Den enkeltes livsmuligheder i fællesskaber - faglige refleksioner**
v/ Kirsten Skøtt, udviklingskonsulent
- 10.15 **Kaffe/the m. brød**
- 10.45 **Pårørende som ressource - beboerens vigtige medspillere**
v/ Ida Schwartz, cand. psych, ph.d. og lektor ved UCL
- 11.45 **Daniels liv i fællesskabet**
v/ Daniel Kaldahl Hansen, beboer på bostedet Lindebjerg og Lisbeth Kaldahl M. Møller, mor til Daniel
- 12.15 **Frokost**
- 13.15 **Borgerkurser**
v/ Susanne Jung Jensen og Dorte Laursen, begge undervisere på borgerkurser
- 14.15 **Kaffe/the m. kage**
- 14.30 **Udviklingshæmmede tager plads på det rummelige arbejdsmarked**
v/ Carl Christensen, kultursociolog, tidligere initiativtager og medarbejder i social-økonomiske projekter
- 15.30 **Tak for i dag**

Livsmuligheder i fællesskaber

Beskrivelse af konference

Om konferencen:

Hvad sker der med fællesskabet for borgere med varige funktionsnedsættelser, når der er et stigende samfundsmæssigt fokus på individet? Det spørgsmål - og fællesskabet og det sociale livs betydning - er omdrejningspunktet, når der blændes op for konferencen "Livsmuligheder i fællesskaber".

I dag er det sådan, at borgere med varige funktionsnedsættelser har lovgivningsmæssige krav på tilbud om støtte, der tager udgangspunkt i den enkeltes ønsker.

Det øgede individuelle fokus kommer på mange måder borgeren til gavn - men samtidig kan det være med til at skygge for inddragelsen af fællesskaber og det sociale liv i den pædagogiske praksis.

Konferencen er en øjenåbner for, hvordan borgere med varig funktionsnedsættelse kan realisere det gode liv gennem deltagelse i sociale fællesskaber. Det gælder uddannelse, arbejde, familieliv, fritidsinteresser m.m.

Der er fokus på, hvordan ansatte bedst muligt kan understøtte den enkelte borgers mulighed for at deltage i det sociale liv, som vedkommende allerede er en del af. Det kan være fællesskab med naboen eller et familiemedlem, livet med kæresten - eller det sociale liv i fællesrummet. Kort sagt - udvikling af en pædagogisk praksis, hvor den enkelte borgers sociale liv får lov at udgøre en væsentlig ressource i skabelsen af det gode individuelle liv.

Et 2-årigt udviklingsprojekt i Assens kommune - og erfaringerne herfra - skal fra forskellige vinkler kaste lys over de pædagogiske udfordringer fagpersoner står overfor, når de både skal støtte den enkeltes ønsker til det gode liv og samtidig have øje for at styrke den enkeltes deltagelse i det sociale liv.

Den enkeltes livsmuligheder i fællesskaber - faglige refleksioner

Meget ofte er det en udfordring at udvikle en pædagogisk faglighed, der både støtter den enkelte borgers ønsker til det gode liv, og samtidig er åben for at inddrage de muligheder, der ligger i det sociale liv. Oplægget stiller skarpt på, hvordan der gennem faglig refleksion kan udvikles en tænkning og praksis, hvor fællesskaber bliver et centralt aspekt i støtten til det gode liv.

/ Kirsten Skøtt, udviklingskonsulent

Pårørende som ressource - beboerens vigtige medspillere

Der var engang hvor forældre til børn med funktionsnedsættelse overlod det meste af ansvaret for deres børn til velfærdssystemet. Sådan er det ikke længere.

Når unge med funktionsnedsættelse i dag flytter hjemmefra, "flytter" familien ofte med - deres ønsker, krav og forventninger til den professionelle støtte i deres barns voksenliv kommer dermed til at spille en betydelig rolle i det pædagogiske arbejde.

En familie har en fælles historie, der både rækker tilbage i tid og ud i fremtiden. Når pædagogen banker på beboerens dør, træder hun ind i en familiær livssammenhæng, hvor flere parter er engagerede i og har perspektiver på det gode liv for beboeren.

Foredraget tager fat om de dilemmaer, der kan opstå i samarbejdet med pårørende. Der bliver peget på muligheder for, at professionelle kan se pårørende som en vigtig ressource i den enkelte beboers liv.

/ Ida Schwartz, cand. psych, ph.d. og lektor ved University College Lillebælt

Daniels liv i fællesskabet

Daniel bor på Lindebjerg. Han træder frem som et hverdagsseksempel fra Assens på, hvordan det gode liv kan tage form. Med afsæt i Daniels fælles liv med familien og families historie gives et bud på, hvordan Daniel kan opleve at have indflydelse på eget liv, at blive regnet for noget og gøre en forskel.

Oplægget vil pege på udfordringer og muligheder i det samarbejde mellem ansatte og pårørende, som kan skabe de bedste betingelser for Daniels hverdagsliv - set fra en pårørendes synsvinkel.

/ Daniel Kaldahl Hansen, beboer på bostedet Lindebjerg og Lisbeth Kaldahl M. Møller, mor til Daniel

Borgerkurser

Medborgerskabet har været på borgernes dagsorden i projektet i Assens. På konferencen fortælleres om erfaringer med borgerkurser, hvor borgere, som skal flytte i nye boenheder, tager sammen på kursus.

Oplægget har fokus på, hvordan den enkelte kursusdeltager bliver en ressource og bidrager

til gruppen.

Det handler om skabelsen af et rum, hvor deltagerne kan udtrykke deres drømme og værdier - og hvordan de i den sammenhæng kan bruge hinanden til at få øje på deres egne ønsker til det gode liv. I det nære og fortrolige rum bliver deltagerne et aktiv, hvor de f.eks. hjælper hinanden med at udtrykke sig. Borgerkurser bliver på den måde et anerkendende rum, hvor hver enkelt oplever at blive synlig og betydningsfuld for fællesskabet.

/ Susanne Jung Jensen og Dorte Laursen, begge undervisere på borgerkurser

Udviklingshæmmede tager plads på det rummelige arbejdsmarked

Købmandsgården, Skovsgård Hotel og Råd & Dåd alle i nærheden af Brovst i Nordjylland, er steder, hvor der er gennemført vellykkede jobprojekter for udviklingshæmmede og andre i udkanten af arbejdsmarkedet.

Fokus har været på at udvikle arbejdspladser, der kan påtage sig at løse opgaver og behov i lokalområdet og derigennem bidrage til trivsel, accept og øget åbenhed mellem udviklingshæmmede og den øvrige lokalbefolkning.

Oplægget vil indkredse problemerne omkring samfundets markante udstødning af mennesker, der ikke har plads på arbejdsmarkedet. Og herfra pege på nødvendigheden af nytænkning. Det handler om socialøkonomi og om muligheden for at bidrage til samfundet på andre vilkår end ud fra traditionelle vækst- og konkurrenceparametre.

/ Carl Christensen, kultursociolog, tidligere initiativtager og medarbejder i socialøkonomiske projekter

Dato, sted og tilmelding

Dato: Onsdag 27. februar 2013 kl. 9.00 - 15.30

Sted: UCL, Asylgade 7-9, 5000 Odense C

Pris: kr. 1.350,- + moms

Tilmelding:

Senest mandag den 28. januar 2013.

Tilmelding skal ske på

www.ucl.dk/konferenceoversigt

Konferencenr: 8530000512

Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til Kirsten Skøtt kisk@post.cybercity.dk eller sekretær Sussi Skjoldan 6318 4015 /susk@ucl.dk

